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Einwohnergemeinde
Dorfstrasse 5
3929 Tasch

PROTOKOLL

Ordentliche Urversammlung der Einwohner vom 24. Juni 2021

Anwesend: 12 Personen inkl.
Fuchs Mario (GP), Annette Fux (VP), Markus Schwizer (GR), Judith
Mooser (GR), Sascha Lauber (GR)
Aisha Furrer (GS-Stv.), Karin Bihlmann (BLF), Mooser Paul (Revisor)
Stimmberechtigt: 9 Personen

Entschuldigt:

Beginn: 20.04 Uhr

1. Begrissung & Orientierung

Der Gemeindeprasident eréffnet die ordentliche Urversammlung nach rechtsgultiger Einberufung vom
26. Mai 2021. Die ordentliche Urversammlung wurde 20 Tage vor dem Sitzungsdatum termingerecht
durch o6ffentlichen Anschlag einberufen. Die Unterlagen konnten auf der Kanzlei eingesehen werden.

Der Prasident begrisst alle Anwesenden herzlich und erdffnet die Urversammlung der
Einwohnergemeinde Tasch damit offiziell.

Speziell begriusst der Prasident seine Kollegen vom Gemeinderat, Gemeindeschreiber-Stellvertreterin
und Protokollfiihrerin Aisha Furrer, Karin Bihlmann als Leiterin der Finanzabteilung sowie Revisor
Paul Mooser.

Entschuldigungen: Es sind keine eingegangen.

Die Sitzbestuhlung ist anders aufgrund der Vorschriften des BAG. Es gilt Maskenpflicht ausser fir
denjenigen, der gerade am Sprechen ist. Es ist wichtig, dass sich alle Teilnehmer ausnahmslos mit
Namen und Telefonnummer auf der aufgelegten Liste eintragen. Die Liste ist eine reine Corona-
Massnahme und hat nichts mit der Urversammlung zu tun. Die Liste wird zwei Wochen aufbewahrt
und anschliessend ohne irgendwelche Kopien vernichtet. Wir miissen auch dieses Mal wieder auf das
Apero verzichten. Wir sind aber froh, dass die Urversammlung abgehalten werden kann.

Aus rechtlichen Grinden ist es nicht moglich, dass die Zuschauer am Bildschirm an den
Abstimmungen teilnehmen kdnnen. Der Prasident begrisst auch alle, die online an der Versammlung
teilnehmen.

Teilnahme Auswartiger, nicht Stimmberechtigter, sind an der Urversammlung madglich missen sich
jedoch raumlich getrennt einfinden und durfen nicht an den Diskussionen oder Abstimmungen
teilnehmen. Wie der Uberblick zeigt sind alle Anwesenden stimmberechtigt.



Die Einberufung dieser Urversammlung wurde im Internet und im Gemeinde-Anschlagkasten am

26. Mai 2021, und die komplette Jahresrechnung am 26. Mai 2021 veré6ffentlicht und ist auf der
Gemeindekanzlei aufgelegen. Gemass Gemeindegesetz muss die Einladung mit den relevanten
Unterlagen im Minimum 20 Tage vor der Versammlung veroffentlicht werden. Diese Anforderung ist
somit erfullt.

Inhalt der Einberufung, Einladung und Veroffentlichung der Traktanden entsprechend den
einschlagigen Gesetzen. Im Vorfeld der Versammlung hat die Gemeinde diverse Informationen und
Unterlagen zur Gemeinderechnung via Internet, im Gugger und im Anschlagkasten zur Vorbereitung
der Versammlung zur Verfliigung gestellt.

Fur den Ablauf der Sitzung ist das Walliser Gemeindegesetz und das Tascher Organisationsreglement
massgebend.

Es kann nur Uber traktandierte Geschafte abgestimmt werden.

Zusatzliche Traktanden sind auch auf Antrag der Versammlung nicht méglich, auf Antrag und mit der
Zustimmung der Versammlung kann der Gemeinderat jedoch ein Traktandum zuriickziehen. Dies ist
heute jedoch nicht der Fall.

Gemass Gemeinderatsbeschluss vom 25. Mai 2021 und anschliessender Veroffentlichung, werden an
der diesjahrigen Urversammlung folgende Traktanden behandelt:

Ordentliche Urversammlung der Einwohner:

Begrlissung

Wabhl der Stimmenzahler

Genehmigung des Protokolls der letzten Urversammiung vom 11.02.2021
Jahresrechnung 2020 der Einwohnergemeinde

Revisorenbericht

Genehmigung von Jahresrechnung und Revisorenbericht

Genehmigung Sanierung Oberdorf (Strassenkdrper)

Verschiedenes

NGO WNE

Weitere Informationen: Protokollfihrer ist die Gemeindeschreiber-Stellvertreterin. Die gesamte
Versammlung wird digital aufgenommen. Nach Genehmigung des Protokolls an der nachsten
Urversammlung wird der Tontrager gel6scht.

Grundsatzlich wird durch Handheben abgestimmt. Wenn ein Teilnehmer der Versammlung eine
geheime Abstimmung per Antrag verlangt und mindestens ein Finftel der Versammlung dem Antrag
zustimmt, wird geheim, also schriftlich, abgestimmt.

Stimmberechtigt sind Schweizer Birger mit Rechts- und Steuerwohnsitz in Tasch.

Bei der Auszahlung der Stimmen und Bestimmung der Mehrheit werden die Stimmenthaltungen nicht

bertcksichtigt (Annahme bei mehr Ja-Stimmen als Nein-Stimmen und Ablehnung bei mehr Nein-
Stimmen als Ja-Stimmen. Es ist kein absolutes Mehr unter Anrechnung der Stimmenthaltungen nétig).

2. Wahl der Stimmenzahler

In der Person von Klaus Tscherrig wird ein Stimmenzahler vorgeschlagen und bestéatigt.

3. Protokoll der letzten ordentlichen Urversammlung der Einwohnergemeinde vom 11.02.2021

Das Protokoll der letzten ordentlichen Urversammliung vom 11.02.2021 wurde im Internet publiziert
und konnte auf der Kanzlei bezogen werden und liegt zusatzlich im Saal auf.



Nach der Veroffentlichung des Protokolls der letzten Urversammlung sind keine Anderungsantrage,
Kommentare oder anderweitigen Rickmeldungen eingegangen.

Zum Protokoll liegen keine Fragen vor und dieses wird einstimmig genehmigt.

4. Jahresrechnung 2020 der Einwohnergemeinde

Einleitende Bemerkungen
Vorab einige generelle Informationen zur Jahresrechnung:

Wir kdnnen erneut ein gutes Jahresergebnis vorweisen. Es ist nicht so gut wie im letzten Jahr, das war
jedoch vom Budget her zu erwarten.

Dank den sehr guten Ergebnissen der Gemeinderechnung in den vergangenen Jahren konnte sich die
finanzielle Lage der Gemeinde stabilisieren. Es ist nicht das Ziel der Gemeindeverwaltung Steuern
einzufordern und Vermogen anzuhdufen, sondern das Ziel ist es mit nitzlichen und sinnvollen
Investitionen diese Steuern wieder der Bevoélkerung zu Gute kommen zu lassen.

Paul Mooser als Revisor und Karin Buhlmann als Leiterin der Finanzabteilung sind anwesend. Falls
Fragen zu einzelnen Details der Rechnung auftauchen, die der Préasident nicht aus dem Kopf
beantworten kann, wird der Prasident mit dem verantwortlichen Gemeinderat, unserer Finanzchefin
oder dem Revisor Ricksprache zu halten, bevor er die Frage beantwortet, bzw. lasst die Frage direkt
von den Spezialisten beantworten.

Der Kanton hat vorgegeben, dass alle Gemeinden spétestens ab 2022 neu das HRM 2 (harmonisiertes
Rechnungslegungs-Modell 2) einfiihren missen. Dadurch wird es im kommenden Jahr schwierig
werden Vergleiche zu den Vorjahren zu tatigen. Seit rund 1,5 Jahren arbeiten wir mit einer neuen
Software. Teilweise sind in diesem Abschluss bereits einige Positionen gemass HRM 2 gebucht
worden, was einen Vergleich verzerrt erscheinen lasst. Wir missen jedoch die Vorgabe vom Kanton
einhalten.

Die Verwaltungsrechnung 2020 der Einwohnergemeinde Tasch schliesst erneut mit einem erfreulichen
Ergebnis ab. Das gute Vorjahresergebnis konnte zwar nicht ganz erreicht werden. Dies war jedoch zu
erwarten aufgrund der Corona Pandemie. Trotzdem kann von einem guten Ergebnis gesprochen
werden.



Ergebnis im Uberblick

Eine Vormerkung zur Présentation. Dort befinden sich am Zeilen Anfang Zahlen, die den Online
Zuschauern dienen, den Erklarungen zu folgen und sich in den Zeilen zurecht zu finden.

Das Ergebnis der Jahresrechnung 2020 prasentiert sich gemass der untenstehenden Tabelle wie folgt:

T = Rechnung Voranschlag Rechnung
Uberblick der Verwaltungsrechnung o - -
Laufende Rechnung

Ergebnis vor Abschreibungen

Aufiwand - CHF 5'866'550.45 5'789'200.00 6'063'765.72
Ertrag + CHF 8'313973.70 6'778'700.00 7'840'681.85
Selbstfinanzierungsmarge (negativ) = CHF - - -
Selbstfinanzierungsmarge = CHF 2'447°'414.25 989'500.00 1776'916.13
Ergebnis nach Abschreibungen

Selbstfinanzierungsmarge (negativ) - CHF - - -
Selbstfinanzierungsmarge + CHF 2447414 25 985°500.00 1'776'916.13
Ordentliche Abschreibungen - CHF 1°227457 .29 874'500.00 1'103'038.60
Zusatzliche Abschreibungen - CHF - - -
Abschreibung des Bilanzfehlbetrages - CHF - - -
Aufwandiiberschuss = CHF - - -
Ertragsiiberschuss = CHF 1'219'956.96 115'000.00 673'877.53

Investitionsrechnung

Ausgaben + CHF 2°841°367.29 3'931'800.00 1'196'851.45
Einnahmen - CHF 1'457°204.00 2'637'400.00 801'607.85
Nettoinvestitionen = CHF 1'384'163.29 1'294'400.00 397°243.60
Nettoinvestitionen (negativ) = CHF - - -

Selbstfinanzierungsmarge (negativ) - CHF - = -
Selbstfinanzierungsmarge + CHF 2447414 25 989'500.00 1'776'916.13
Nettoinvestitionen - CHF 138416329 1294'400.00 39724360
Nettoinvestitionen (negativ) + CHF - = -
Finanzierungsfehlbetrag = CHF = 304'300.00 =
Finanzierungsiiberschuss = CHF 1'063'250.96 - 1°379'672.53

Aus dem Uberblick ist ersichtlich, dass die Selbstfinanzierungsmarge (Cash Flow)

CHF 1'776'916.13 betrug. Der Aufwand hat um rund 3.3% zugenommen, der Ertrag jedoch um 5,7%
abgenommen gegeniiber dem Vorjahr. Somit hat der Cash Flow um 17.4% oder um CHF 670'498.12
abgenommen. Insgesamt waren die Corona Auswirkungen kleiner, als wir beflirchtet haben. Die
meisten Mindereinnahmen haben allerdings mit Corona nichts zu tun. Bei den Einnahmen ist zu
beachten, dass die Steuereinnahmen der naturlichen und juristischen Personen stark abgenommen
haben. Dies ist einerseits auf die Senkung des Koeffizienten von 1.4 auf 1.3, anderseits auf eine
vorsichtige Einschatzung der Steuereinnahmen fur das Jahr 2019 zurlckzufihren. Dieser Abnahme
stehen jedoch unregelmassig wiederkehrende Steuereinnahmen wie Erbschafts- und
Schenkungssteuern sowie Zusatzabgaben fir Handanderungen gegeniber.

Ein weiterer Rickgang ist die Zuwendung vom Ressourcenausgleich des Kantons. Auf diese
Positionen hat die Gemeinde keinen oder sehr kleinen Einfluss. Die Abschreibungen konnten héher
gemacht werden aufgrund des guten Ergebnisses, als die vom Kanton geforderten 10%.

Im Jahr 2020 hat die Gemeinde weniger investiert. Aufgrund der Unsicherheit der Corona-Situation
wurden dementsprechend einige Investitions-Projekte zurlickgestellt. Diese zurtickgestellten
Investitionen werden nachgeholt.



Der Cash Flow abzuiglich der Nettoinvestitionen ergibt einen Finanzierungsiberschuss von
CHF 1'379'672.53. Insgesamt ist dies ein positives Resultat.

Uberblick der Bilanz und der Finanzierung

Die Bilanz (oder Bestandesrechnung) und die Finanzierung prasentieren sich in konzentrierter Form
wie folgt:

Uberblick der Bilanz und der Finanzierung Stand 31.122019 Stand 31.12.2020

1 Aktiven 19'772'122.68 19'106"925.63
Finanzvermogen 12'323'021.68

10 Flassige Mittel 3837504 47

11 Guthaben 4'654'340.08

12 Anlagen 2'978101.00

13 Transitorische Aktiven 853'076.13
Verwaltungsvermogen 7'449'101.00

14 Sachgiiter 6'944'912 00

15 Darlehen und dauernde Beteiligungen 437288.00

16 Investitionsbeitrage 17'501.00

17 Ubrige aktivierte Ausgaben 495'400.00
Spezialfinanzierungen -

18 Vorschisse fiir Spezialfinanzierungen -
Fehlbetrag -

19 Bilanzfehlbetrag -

2 Passiven 19'772'122.68 19'106'925.63
Verpflichtungen 12'869'401.09

20 Laufende Verpflichtungen

21 Kurzfristige Schulden

22 Mittel- und langfristige Schulden

23 Verpflichtungen fir Sondemechnungen
24 Rickstellungen

25  Transitorische Passiven

Spezialfinanzierungen

28 Verpflichtungen fir Spezialfinanzierungen

Vermégen
29 Eigenkapital

1354436.06 | 90116883

24759344
1127387821
66'690.83
298'000.00

37319745 | 65542090

1'551'346.05 | 172736147
1551346.05 | 72736147

5'351375.54 | 6025253.07

5'351'375.54

Die Bilanzsumme ist von CHF 19'772'122.68 um CHF 665'197.05 auf CHF 19'106'925.63 gesunken.
Der grosste Rickgang bilden die Sachguter im Verwaltungsvermdgen. Die Bilanz zeigt eine gesunde
Liquiditat, die fur Investitionen oder der Rickzahlung von Darlehen verwendet werden kann.

Die Position 22 in den Passiven zeigt, dass CHF 958'535.45 Schulden abgebaut werden konnten. Die
Ruckstellungen wurden aufgrund der schlechteren Zahlungsmoral erhéht, so dass bei Verlusten diese
Erfolgsneutral ausgebucht werden konnen.



Die Bruttoschuld hat insgesamt abgenommen und das Eigenkapital entsprechend zugenommen. Das
Eigenkapital der Gemeinde betragt per Ende 2020 CHF 6'025'253.07.

Laufende Rechnung nach Funktionen

Die Einnahmen der laufenden Rechnung betragen CHF 7°‘840°681.85. Gegentiber dem Vorjahr haben
sie um CHF 473291.85 abgenommen.

Die laufenden Ausgaben betragen CHF 7°166'804.32. Gegenuiber dem Vorjahr sind sie um

CHF 72'787.58 angestiegen. Die leichte Zunahme der Ausgaben und die Abnahme der Einnahmen
fuhrten dazu, dass das Jahresergebnis (Ertragsiberschuss) um CHF 473'291.85 tiefer ausfallt als im
Vorjahr.

Ein tieferer Einblick in die Verwaltungsrechnung zeigt, dass die Ausgaben in den meisten
Aufgabenbereichen abgenommen oder sich gegeniiber dem Vorjahr unwesentlich verandert haben.

Laufende Rechnung nach Funktionen Rechnung 2019 Voranschlag 2020 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Erirag Aufwand Ertrag
0 Allgemeine Verwaltung 611'461.82 160'961.95 692'700.00 101°000.00 691'576.91 103200.65
1 Offentliche Sicherheit 402'532.83 214'474.98 368'400.00 112'000.00 40803438 128010.96
2 Bildung 1307°484.78 41'686.45 1'319°000.00 62'100.00 1267397 60 4306245
3 Kultur, Freizeit, Kultus 486'029.57 32731833 432'300.00 297'500.00 498'056.60 35277418
4 Gesundheit 49'700.75 - 43'500.00 - 4737395 -
5 Soziale Wohlfahrt 970°'581.88 424'053.20 919°900.00 263'000.00 1'022'603.68 447458 21
6 Verkehr 965'548.13 51'954.03 769°000.00 18'000.00 832393.58 86'610.26
7 Umwelt, Raumordnung, inkl. Wasser, Abwasser, Kehricht 655347 65 570'958 63 745'600.00 588'100.00 791996 36 62994778
8  Volkswirtschaft, inkl. Elektrizititswerk 1125'045.99 1124'354.77 1'073'300.00 1100°800.00 110117562 1115484.29
9  Finanzen, Steuemn 520'283.34 5398'311.36 300°000.00 4236'200.00 506'195.64 4'938'933.07
Total von Aufwand und Ertrag 7'094'016.74 §33'973.70 6'663'700.00 6778°700.00 | 7166'804.32  T7'840'681.85
Aufwandiiberschuss = =
Ertragsiiberschuss 1'219'956.96 115'000.00 673'877.53




Laufende Rechnung nach Arten

Die laufende Rechnung nach Arten weist dasselbe Resultat aus wie die laufende Rechnung nach
Funktionen. Einzig die Darstellung ist eine andere.

Durch den stetigen Abbau der Schulden und die Refinanzierung von bestehenden Darlehen zu
vorteilhaften Konditionen konnten die Schuldzinsen um CHF 19°160.00 reduziert werden. Sie betragen
CHF 204733.00.

Dank dem guten Ergebnis konnten die Abschreibungen erhéht werden, was uns in den nachsten
Jahren zugutekommen wird. In diesem Bereich ist ein hoherer Aufwand durchaus etwas positives.

Laufende Rechnung nach Arten Rechnung 2019 Voranschlag 2020 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
30 Personalaufwand 122244707 1'327500.00 1209'304.64
31 Sachaufwand 1'871'043.69 1'911°900.00 215377135
32 Passivzinsen 204733.74 193'600.00 162'855.69
33 Abschreibungen 1'449'289.89 944'500.00 1351"119.50
34 Anteile und Beitrdge ohne Zweckbindung 5534215 15°500.00 49'111.30
35 Entschadigungen an Gemeinwesen 291722589 360°700.00 30924131
36 Eigene Beitrage 1'856'740.37 1710°200.00 1755'385.11
37 Durchlaufende Beitrage - - -
38 Einlagen in Spezialfinanzierungen 143'193.94 199'800.00 176'015.42
39 Inteme Verrechnungen - - -
40 Steuem 3'934'526.66 3'034'300.00 3684'320.85
41 Regalien und Konzessionen 809'138.50 684'000.00 150233.25
42 Vermégenseririge 289039.45 275'400.00 268'984.67
43 Entgelte 2'497°726.69 2'228'000.00 237734277
44 Anteile und Beitrdge ohne Zweckbindung 360°750.80 239°000.00 236'688.60
45 Rickerstattungen von Gemeinwesen 59'068.90 68'000.00 99°317.76
46 Beitrage fiir eigene Rechnung 36372270 249'500.00 423793.95
47 Durehlaufende Beitrage - - -
48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen - -
49 Inteme Verrechnungen - - -
Total von Aufwand und Ertrag 7094'016.74 8'313'973.70 6'663'700.00 6778'700.00 7'166'804.32 7'840°681.85
Aufwandiiberschuss - -
Ertragsiiberschuss 1'219'956.96 115°000.00 673'877.53

Investitionsrechnung nach Funktionen

Der Vergleich zum Vorjahr macht bei den Projekten wenig Sinn, da im letzten Jahr Projekte
abgeschlossen wurden, die in diesem Jahr nicht mehr erscheinen.

Wie bereits erwahnt wurde vorsichtig investiert und es sind Investitionen im Bereich von rund

CHF 400'000.00 realisiert worden.

Die gréssten Positionen sind die Lawinenverbauungen im Getschung und im Taschwang. Die hohen
Einnahmen generieren sich durch die hohe Subventionierung von Bund und Kanton.
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Investitionsrechnung nach Funktionen

Aligemeine Verwaltung

Offentliche Sicherheit

Bildung

Kultur, Freizeit, Kultus

Gesundheit

Soziale Wohlfahrt

Verkehr

Umwelt, Raumordnung, inkl. Wasser, Abwasser, Kehricht
Volkswirtschaft, inkl. Elekinzitatswerk
Finanzen, Steuem

Total der Ausgaben und Einnahmen

Ausgabeniiberschuss
Einnahmeniiberschuss

Rechnung 2019

Rechnung 2020

2786435 - 2200000 - W8 760220
923640 7923640 4000000 - I
2807400 - 55000.00 - R -
9228400 25000.00 3000000 S
573587 - 5700.00 S R
1'B45'449.24 54472000 545°000.00 - 18897130 6593230
804'630.13 73861805 293710000 253200000 | 90508223 | 72r09055
226109330 69'630.55 272'000.00 10540000 | 4709388 | 698280
- - 25000.00 -
7B4T367.29 145720400 393180000 2'637400.00 -
1364'163.29 129440000 | 30724360
- - | |

Investitionsrechnung nach Arten

Im Bereich der Sachgtter wurden einige Projekte nicht realisiert, weil sie einerseits noch nicht bereit
waren oder sie wurden aus Vorsichtsgrinden wegen den Corona Auswirkungen fallengelassen.
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Investitionsrechnung nach Arten

Sachgiter

Darlehen und Beteiligungen

Eigene Beitrige

Durchlaufende Beitrige

Ubrige zu aktivierende Ausgaben

Abgang von Sachgitern

Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte Dritter
Rickzahlung von Darlehen und Beteiligungen
Fakturierungen an Dritte

Riickzahlung von eigenen Beitragen

Beitrage fir eigene Rechnung

Durchlaufende Beitrage

Total der A ben und Einnah

d

Ausgabeniiberschuss
Einnahmeniiberschuss

Rechnung 2019

Voranschlag 2020

Rechnung 2020

263819367 3812120000 . ri79ssss
- - -
20317362 119'%600.00 . 7o8ese0
- - ey
83066.00 2900000 | [ 10954925

- = | ]

1374'138.00 260840000 [T [T 69205860

2'841'367.29 1'457°204.00 3°931°800.00 2'637'400.00 -
1'384163.29 17294'400.00 [ (139772435601




Tabelle der Investitionen

Auf dieser Tabelle sind die wichtigsten und grdssten Investitionen und dazu der Vergleich zum Budget.
Das Total der Bruttoinvestitionen von CHF 1'198'851.00 minus die Beitrage/Subventionen ergibt die
Nettoinvestitionen der Gemeinde Tasch im Betrag von CHF 397'244.00. Dies sind die effektiven
Kosten fiur die Investitionen, welche die Gemeinde zu tragen hatte.

. Rechnung Budget
Investitionen 2020 2020 2020
Lawinen-Steinschlagverbauungen (Gitschung Subv. CHF 507'060.75 /
Lawinen Taschwang Subv. CHF 122'857.25 667773  2'660°000
Gemeindestrassennetz (Sanierung Dorfstrassen /
Einflihrung Strassennamen) 80’645 415’000
Kantonsstrassen 65’932 100000
Neuanschaffung ARA 64’045 25’200
Machbarkeitsstudie HWS und Camping 63’220 0
Hochwasserschutz Taschbach 59’651 50’000
Tourismus (Wanderwege, Bikewege, div. Infrastruktur) 46’593 244’000
Fahrzeuge(Raupenbagger / Anhanger) 42'394 25’000
Schulhaus Infrastruktur (Neue Raumlichkeiten) 32210 55’000
Wasserversorgung, Div. Erweiterungen u. neue Steuerung 32’175 98’000
Homepage 14’055 15000
Verschiedene 30'158 244’600
Total Bruttoinvestitionen 1’198’851 3'931'800
Total Beitrdge / Subventionen 801’607 2’637'400
Total Nettoinvestitionen 397’244 1°294’400

Finanzkennzahlen

Die Finanzkennzahlen der Einwohnergemeinde Tasch lassen sich, gemessen an der Bewertungsskala
des Finanzinspektorates des Kantons Wallis, im Einzelnen wie folgt darstellen:

Der Selbstfinanzierungsgrad bringt die selbsterarbeitenden Mittel im Verhaltnis zu den getétigten
Nettoinvestitionen zum Ausdruck. Der Selbstfinanzierungsgrad betrug 447,3%, d.h. die
selbsterarbeiteten Mittel (Cash Flow) liegen um 447.3% uber den Nettoinvestitionen. Gemaéass der
Skala des Finanzinspektorates, Abteilung Gemeindefinanzen, wird ein Selbst-Finanzierungsgrad von
Uber 100 % als sehr gut eingestuft.



1. Selbstfinanzierungsgrad (I1) Durchschnitt

Ertragsiiberschuss der Laufenden Rechnung + CHF 1'219'956.96 673877 53 946'917.25
Aufwandiberschuss der Laufenden Rechnung - CHF - - -
Ordentliche Abschreibungen des Verwaltungsvermagens 331 + CHF 1°227°457.29 1103038.60 1165247.95
Zusitzliche Abschreibungen des Vervwaltungsvermagens 332 + CHF - - -
Abschreibung des Bilanziehlbetrages 333 + CHF - - -
Selbstfinanzierungsmarge = CHF 2'447'414.25 1'776'916.13 2'112'165.19
Aktivierte Investitionsausgaben 5 + CHF 2'841°367.29 1198851 45 2020'109.37
Aktivierte Investitionseinnahmen 6 - CHF 1'457°204.00 801'607.85 112940593
Nettoinvestitionen = CHF 1'384'163.29 397'243.60 890°703.45
Selbstfinanzierungsmarge x 100
N 17e8% | 447a% | 27.1% |
Nettoinvestitionen

Kennzahlen

n 2z 100% 5 - sehr gut

60% < 1 < 80% 3 - geniigend (kurzfristig)
0% M < 60% 2 - ungenigend
"

A A IS

0% 1 - sehr schilecht

Die Selbstfinanzierungskapazitat besagt, wie hoch der Cash Flow im Verhaltnis zum gesamten
Finanzertrag ist. Die Selbstfinanzierungskapazitat liegt bei 22,7% gegentber 29,4 % im Vorjahr. Die
Selbstfinanzierungskapazitat kann gemass der unten ersichtlichen Skala als sehr gut eingestuft
werden.

2. Selbstfinanzierungskapazitit (12) Durchschnitt
Ertragsiberschuss der Laufenden Rechnung + CHF 1'219°956.96 673'877.53 946'917.25
Aufwandiberschuss der Laufenden Rechnung - CHF = = -
Ordentliche Abschreibungen des Verwaltungsvermagens 331 + CHF 1"227°457.29 1'103'038.60 116524795
Zusétzliche Abschreibungen des Vervwaltungsvermagens 332 + CHF = - -
Abschreibung des Bilanziehlbetrags 333 + CHF - - )
Selbstfinanzierungsmarge = CHF 2'447°414.25 1'776'916.13 2"12'165.19
Ertrag der Laufenden Rechnung 4 + CHF §°313°973.70 7'840°681.85 8077'327.78
Durchlaufende Beitrage 47 - CHF - > -
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 48 - CHF - _

Interne Verrechnungen 49 - CHF - - -
Finanzertrag CHF §'313'973.70 7'840'681.85 8'077°327.78

Selbstfinanzierungsmarge x 100

Finanzerlrag

= 29.4% 22.7% 26.1%

Kennzahlen

12 2 20% 5 - sehr gut

8% 12 < 15% 3 - geniigend
0% 12 < 8% 2 - ungeniigend
12 0% 1 - sehr schlecht

Die ordentlichen Abschreibungen betragen 14,9% und sind identisch mit dem Vorjahr. Die
ordentlichen Abschreibungen von 14,9% liegen Uber den Bestimmungen von Artikel 49 der
Verordnung betreffend die Fuhrung der Finanzhaushalte der Gemeinden, welche ein Minimum von
10% vorschreibt.
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3. Ordentlicher Abschreibungssatz (13) Durchschnitt

Verwaltungsvermagen vor Abschreibungen + CHF 8'676'558.29 7'846'344.60 826145145
Darlehen und dauernde Beteiligungen vor Abschreibungen - CHF 437'288.00 437'288.00 437288.00
Abzuschreibendes Verwaltungsvermodgen = THF 8'239'270.29 7'409'056.60 7'824'163.45
Ordentliche Abschreibungen des Verwaltungsvermogens 3310 = CHF 1'227'457.29 1'103°038.60 1°165°247.95

Abschreibungen des Verwaltungsvermégens x 100

= 14.9% 14.9% 14.9%

Abzuschreibendes Verwaltungsvermadgen

Kennzahlen
Ordentliche Abschreibungen: 13 2 10% 5 - Geniigende Abschr.
mind. 10 % des Verwaltungsvermagens laut Art. 51
Abs 1 der Verordnung betreffend die Flhrung des 5% 13 <« 8% 3 - Schwache Abschr.

<
Finanzhaushaltes der Gemeinden vom 16. Juni 2004 2% < I3 < 5% 2 - Ungeniigende Abschr.
I3 < 2% 1 - Vollkommen ungeniigende Abschr.

Die Nettoschuld pro Kopf der Bevdlkerung sank von CHF 413.00 auf CHF -768.00. Sie wird auf der
Basis von 1'‘314 Einwohnern berechnet. Die Pro-Kopf-Verschuldung kann als klein eingestuft werden
und bildet heue ein Pro-Kopf-Vermdgen.

Ohne Zweifel werden mittelfristig wieder grosse Investitionen notwendig, die uns wieder zurtickwerfen.
Das lasst sich nicht umgehen und ist auch richtig so, dass sich Phasen der Weiterentwicklung und
Phasen der Konsolidierung abwechseln.

4. Nettoschuld pro Kopf (14) HRM 2019 2020 Durchschnitt
Laufende Verpflichtungan 20 + CHF 1°354'436.06 901'168.83 1127°802.45
Kurzfristige Schulden 21 + CHF 247593 44 284'919.97 266'256.71
Mittel - und langfristige Schulden 22 + CHF 11273'878.21 10731534276 10794'610.49
Verpflichtungen gegeniiber Sonderrechnungen 23 + CHF 68'690.83 68'725.18 68°708.01
Rickstellungen 24 + CHF 298'000.00 43957525 368'787.63
Transitorische Passiven 25 + CHF -373'197.45 -655'420.90 -514'309.18
Gesamtschuld = CHF 12'869'401.09 11°354'311.09 12'111'856.09
oder
Total der Passiven 2 + CHF 19772'122.68 19'106'925.63 19°439'524.16
Eigenkapital 29 - CHF 5'351'375.54 6025253.07 5'688'314.31
Spezialfinanzierungen 28 - CHF 1'651'346.05 172736147 1639°353.76
Bruttoschuld = CHE 12'869'401.09 11°354'311.09 12'111'856.09
Flissige Mittel 10 CHF 383750447 4762'553.40 4'300'048.94
Guthaben 11 + CHF 4'654'340.08 421525370 4'434'796.89
Anlagen 12 + CHF 2'978'101.00 2827102.00 2902'601.50
Transitorische Aktiven 13 + CHF 853'076.13 558'670.53 705'873.33
Realisierbares Finanzvermagen = CHF 12'323'021.68 12'363'619.63 12'343'320.66
Nettoschuld (+) / Nettovermagen (-) CHF 546'379.41 -1'009'308 .54 -231°'464.56
Einwohnerzahl (Bevolkerung STATPOP Jahr N-1) 1322 1314 1318
Bruttoschuld — Realisierbares Finanzvermagen
=
Einwohnerzahl (Bevolkerung STATPOP Jahr N-1)
Kennzahlen

L] < 3000 5 - Kleine Verschuldung

5000 = 4 < 7000 3 - Grosse Verschuldung

T000 < 4 < 9000 2 - Sehr grosse Verschuldung
K = 9000 1 - Ausserordentl. grosse Verschuldung

Die flussigen Mittel der Gemeinde betragen per 31.12.2020 CHF 4762'593.44. Den fluissigen Mitteln
stehen kurzfristige Verbindlichkeiten im Betrag von CHF 1°186‘088.80 gegenuber. Die Liquiditat kann
als sehr gut bezeichnet werden. Die Gemeinde ist problemlos in der Lage, ihren laufenden
Verbindlichkeiten nachzukommen.



Veranderung der langfristigen Schulden

Wie wir auf der Kurve sehen kdnnen, sind wir inzwischen bei der Nettoverschuldung auf dem Niveau
angekommen, das es in den vergangen 15 Jahren noch nie gab. Wir kdnnen also wieder vermehrt
Investieren und wir haben auch die finanzielle Kraft, uns von diesen Investitionen wieder zu erholen.
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e Brutioschuld — N ettoschuld Bevdlkerung Mettoschuld
(in Tausend) (in Tausend) pro Kopf

Bruttoschuldenvolumenquote
Diese Kennzahl gibt an, ob sich eine Gemeinde nach grésseren Investitionen finanziell eher schnell
oder nur langsam erholen kann.

5. Bruttoschuldenvolumenquote (15) HRM 2019 2020 Durchschnitt

Laufende Verpflichtungen 20 + CHF 1'354°436.06 90116883 1127°802.45
Kurzfristige Schulden 21 + CHF 247°593 44 284'919.97 266'256.71
Mittel - und langfristige Schulden 22 + CHF 11°273'878.21 10315342 76 10794'610.49
Verpflichtungen fiir Sonderrechnungen 23 + CHF 68'690.83 68725.18 68'708.01
Ruckstellungen 24 + CHF 298°000.00 439'575.25 368'787.63
Transitorische Passiven 25 + CHF -373'197.45 -655'420.90 -514°309.18
Bruttoschuld = CHF 12'869'401.09 11'354'311.09 12'111'856.09
oder

Total der Passiven 2 + CHF 19'772122.68 19'106'925.63 19'439°'524 16
Eigenkapital 2% - CHF 5'351°375.54 6'025253.07 5%688'314.31
Spezialfinanzierungen 28 - CHF 1'551°346.05 1727°361 .47 1'639'353.76
Bruttoschuld = CHF 12'869°401.09 11'354'311.09 12'111'856.09
Ertrag der laufenden Rechnung 4 + CHF 8313°973.70 T'840°681.85 8077°327.78
Durchlaufende Beitrige 47 - CHF = = =

Vorschilsse fir Spezialfinanzierungen 48 - CHF - - -

Interne Verrechnungen 49 - CHF - = =

Finanzertrag = CHF 8'313'973.70 7'840'681.85 8'077'327.78

Bruttoschuld x 100

DR ] 144s% 149.9%

Ertrag der laufenden Rechnung

Kennzahlen

] < 150% 5 - sehr gut

200% < 15 < 250% 3 - gentigend
<

250% = 15 < 300% 2 - ungeniigend
15 = 300% 1 - schlecht



Grafik zu den Kennzahlen - Durchschnittswerte der Jahre 2019 und 2020

1. Selbstfinanzierungsgrad (1)

5. Bruttoschuldenvolumengquote (15) 2. Selbstfinanzierungskapazitit (12)

$3. Ordentlicher Abschreibungssatz

4. Nettoschuld pro Kopf (14)"

Die Spinnennetzgrafik zeigt die Zielvorgaben vom Kanton. Die rote Linie in dieser Grafik reprasentiert
die Kennzahlen der Gemeinde Tasch. Es ware winschenswert, wenn alle Gemeinden im Kanton
zuausserst auf der Grafik sind, das heisst das Maximum erreichen.

Im Durchschnitt haben alle Gemeinden in den Jahren 2019 und 2020 die minimalen Zielsetzungen
vom Kanton erflllt. Dies ist ein Durchschnitt und natirlich gibt es Gemeinden, die bei einzelnen
Kennzahlen knapp daneben sind oder das Ziel des Kantons nicht erftllen.

Die Grafik zeigt auf, dass die Gemeinde Tasch fur die Jahre 2019 und 2020 alle Vorgaben vom Kanton
im Maximum erfiillt. Es ist das erste Jahr, mit Mario Fuchs als Gemeindeprasident, wo die Gemeinde
Tasch alle Anforderungen im Maximum erfiillt. Der Gemeinderat hat in den vergangenen Jahren
versucht, eine ausgewogene Balance zwischen gesunden Finanzen und Investitionen fir den
Unterhalt und die Infrastruktur zu finden. Die Finanzlage erlaubt es auch in Zukunft die nétigen und
wichtigen Investitionen zu garantieren.

Investitionen der letzten 8 Jahre

Rechnung ‘ ‘ Bruttoinvestitionen | ‘ Beitrdage/Subventionen ‘ ‘ Nettoinvestitionen
2013 CHF 9'408'300.00 CHF 2'313'900.00 CHF 7'094'400.00
2014 CHF  1'273’200.00 CHF  1'136’900.00 CHF 136300.00
2015 CHF 842'614.00 CHF 599'640.00 CHF 242'974.00
2016 CHF 837'687.00 CHF 370'819.00 CHF 466'868.00
2017 CHF  1'071'925.00 CHF 414'805.00 CHF 657'120.00
2018 CHF 1'635'674.00 CHF 1'012'316.00 CHF 623'358.00
2019 CHF  2'841'367.00 CHF  1'457°204.00 CHF  1'384'163.00
2020 CHF  1'198’851.00 CHF 801'607.00 CHF 397'244.00

Total | |CHF 19'109%618.00| |CHF  8107'191.00| |CHF 11002'427.00




Wir haben versucht eine Zusammenstellung der letzten grossen Infrastruktur-Projekte wie Schulhaus,
Feuerwehrlokal und Werkhof aufzustellen, denn diese Projekte sind in den letzten 8 Jahren
fertiggestellt und abgerechnet worden. Die Unterhaltsarbeiten sind in diesen Berechnungen nicht
enthalten, es sind alles reine Neuinvestitionen. Wir sehen, dass in den letzten 8 Jahren

CHF 19'109'618.00 in der Gemeinde Tasch investiert worden sind. Pro Jahr hat die Gemeinde rund
CHF 1 Mio. an Subventionen oder Unterstitzungen erhalten. CHF 11'002'427.00 konnte die Gemeinde
in diesen Jahren selbst finanzieren. Ebenso konnten in diesen Jahren rund CHF 6 Mio. an Schulden
abgebaut werden.

Pro Kopf Verschuldung der letzten 14 Jahre

Veranderung der langfristigen Schulden
Jahr B_ruttoschuld l\!ettoschuld Bevslkerung Nettoschuld
(imn Tausend) (in Tausend) pro Kopf
2007 117111 3’612 925 3’906
2008 10°691 247210 990 A4°253
2009 oQ'970 3’437 1060 37243
2010 2'631 3’406 1082 3’148
2011 10°057 3164 1126 2’810
2012 168753 6094 1147 5315
2013 177181 8822 17165 7573
2014 16°370 8258 17212 6’814
2015 17°186 6877 1235 5568
2016 15981 5325 17222 4’358
2017 147945 3’956 1237 3’199
2018 13°588 1752 1295 1°354
2019 12’869 546 1322 413
2020 11’378 -1"037 1°314 -789

In der ersten Spalte sieht man die Verschuldung der Gemeinde. In der zweiten Spalte wird die
Nettoschuld dargestellt (Bruttoschuld minus realisierbares Finanzvermdgen). Die Anzahl Einwohner
hat natirlich auch einen Einfluss auf die Netto-Pro-Kopf-Verschuldung. Heute haben wir ein Pro-Kopf-
Vermdgen von CHF 789.00.

Fragen
Da keine Fragen zur Beantwortung stehen, tbergibt der Prasident das Wort der Revisionsstelle. Erst

nach der Prasentation vom Revisionsbericht wird tGber die Rechnung abgestimmt. Der Prasident
Ubergibt dem von der Urversammlung gewahlten Revisor Paul Mooser das Wort.

5. Revisorenbericht

Wie in den Vorjahren hat Herr Mooser Paul, lic.oec.HSG, zugelassener Revisionsexperte,
Steuerberatung und Treuhand AG, Zermatt, die Jahresrechnung der Einwohnergemeinde T&sch,
bestehend aus der Bilanz, der Verwaltungsrechnung (Laufende Rechnung und Investitionsrechnung)
und dem Anhang fir das Rechnungsjahr 2019 geprift. Gemass Revisionsstelle entspricht die per
31.12.2020 abgeschlossene Jahresrechnung den gesetzlichen Bestimmungen und den
entsprechenden Reglementen.



BERICHT DER REVISIONSSTELLE AN DIE URVERSAMMLUNG
DER EINWOHNERGEMEINDE TASCH

Als Revisionsstelle gemné&ss Art. 83 bis 86 des Gemeindegesetzes des Kantons Wallis vom
5. Februar 2004 (nachfolgend GemG) und gemass Art. 72 bis 75 der Verordnung befreffend
die Fllhrung des Finanzhaushaltes der Gemeinden vom 18. Juni 2004 (nachfolgend VFFG)
haben wir auftragsmassia die beiliegende Jahresrechnung der Einwohnergemeinde Tésch,
bestehend aus der Bilanz, der Verwaltungsrechnung (Laufende Rechnung und Investitions-
rechnung) und dem Anhang fiir das am 31.12.2020 abgeschlossens Rechnungsjahr geprift.

Verantwortung des Gemeinderates }

Der Gemeinderal ist fir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubareinstimmung mit Art. 74
ff. GemG sowie den Beslimmungen der VFFG wverantwortlich. Diese Verantwortung
beinhaltet die Ausgestallung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines  internen
kontrolisystams mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei wvon
weasentlichen falschen Angaben als Folge von Verstissen oder Irrtlimern ist. Darliber hinaus
ist der Gemeinderat flr die Anwendung sachgemasser Rechnungslegungsmethoden sowie
fiir die Vornahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionastelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prifung ein Prifungsurteil dber die
Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prifung in Ubereinstimmung mit den
Bestimmungen des Gema und der WFFG und dem Schweizer Frifungshinweis 60 Frufung
und Benchterstatfung des Abschiusspriifers einer Gemeinderechnung vorgenommen. Mach
diesam Priifungshinweis haben wir die beruflichen Verhaltensanforderungen einzuhalten und
die Priifung so zu planen und durchzuflihren, dass wir hinreichende Sicherhait gewinnen, ob
die Jahresrechnung frei von wesenltlichen falschen Angaben ist

Eine Prifung beinhaltet die Durchfiihrung von Prifungshandlungen zur Erlangung von
Priffungsnachweisen flr die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen
Angaben. Die Auswahl der Prifungshandlungen liegt im pflichtgemé&ssen Ermessen des
Prifers. Dies schliesst eine Beurtellung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der
Jahresrechnung als Folge von Verstbssen oder Irtlmern ein. Bel der Beurleilung dieser
Risiken beriicksichtigt der Priifer das interne Kontrolisystem, soweit es fir die Aufstellung der
Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstinden entsprechendan Prifungs-
handlungen festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurieil (ber die Wirksamkeit des internen
Kontrollsystems abzugeben. Die Prifung umfasst zudem die Beurteilung der
Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitst der
vorgenommen  Schitzungen sowie eine Wirdigung der Gesamtdarstellung der
Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise
eine ausreichende und angemessene Grundlage fir unser Priifungsurteil bilden.

Prifungsurteil

Mach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung flr das am Bilanzstichiag
31, Dezember 2020 abgeschlossene Rechnungsjahr den gesetzliichen Bestimmungan
{GemG und VFFG) und den entsprechenden Reglamentan.



Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestaligen, dass wir die gesaetzlichen und reglementarischen Anforderungen hinsichtlich

Befahigung und Unabhangigkeit gemass Art. 83 ff. GemG und Art. 72 und 73 VFFG erfiillen

und keine mit unserer Unabhangigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

Im Rahmean unserer Prifung halten wir erganzend fest, dass

+ gin internes Kontrollsystem im Sinne der geselzlichen Vorschriften und dem

Schweizer Prifungsstandard 890 fiir die Aufstellung der Jahresrechnung vorhanden
und dokumentiert ist;

» die Bewertung der Betailigungen und anderer Teile des Finanzvermagens
angemessen ist;

+ die Hohe der buchhalterischen Abschreibungen den Bestimmungen der VFFG
entsprechen;

+ die Einwohnergemeinde keine Nettoverschuldung mehr aufweist;

» gemass unserer Beurteilung die Einwohnergemeinde in der Lage ist, ihren
Verpflichtungen nachzukommen:
» die Schlussbesprechung mit dem Gemeinderat stattgefunden hat.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Zarmatt, 31. Mai 2021
Mooser Paul lic.oec.HSG
zuge7slﬂnsexperle
)
II,-"I.Jr Lfﬁ;ﬂﬁ-f

ﬂtEuememtung und Treuhand AG
3920 Zermatt

Es bestehen keine weiteren Fragen zum Revisorenbericht.



6. Genehmigqung der Jahresrechnung

Sind jetzt noch Fragen zu der Jahresrechnung oder zum Revisorenbericht?

Der Gemeinderat stellt den Antrag an die Urversammlung, die vorliegende Jahresrechnung 2020 und
den Revisorenbericht zu genehmigen.

Die Jahresrechnung 2020 und der Revisorenbericht wird mit 9 Ja-Stimmen einstimmig genehmigt.

7. Genehmigung Sanierung Oberdorf (Strassenkdrper)

Einerseits ist dieses Traktandum eine Information an die Bevdlkerung und andererseits muss tUber den
Kostenrahmen abgestimmt werden.

Eine Investition muss von der Urversammlung genehmigt werden, wenn der Kostenrahmen 5% vom
Haushaltsbudget der Gemeinde Uberschreitet. Das Haushaltsbudget der Gemeinde betréagt rund
CHF 8 Mio. und so muss jede Investition Gber CHF 400'000.00 von der Urversammlung bestatigt
werden.

Wir rechnen mit einer Gesamtinvestition von CHF 1 Mio. und einer Dauer von Uber 3 Jahren. Da die
Gesamtkosten massgebend sind und nicht die einzelnen Etappen, muss das Projekt von der
Urversammlung genehmigt werden.

Der Zustand der Oberdorfstrasse ist im besten Fall als massig zu bezeichnen, ebenso der Dorfplatz
oder der Brunnen. Die Strasse ist ein einziges Flickwerk und der Zustand der Werkleitungen im
Strassenkorper ist genauso schlecht. Sicherlich nicht eine Visitenkarte fur unser Dorf.

Im untenstehenden Bild wird das zu realisierende Projekt dargestellt. Die Strasse soll nicht nur
verschonert, sondern auch sicherer gemacht werden, sowie der gesamte Bereich fur die Bewohner
wie auch fur Gaste aufgewertet werden.

P 7- —

| Anbindung an i
alte Kantonsstrasse,

Frage: Wird der ganze Platz mit Pflastersteinen gemacht?
Die Kreise um die Brunnen symbolisieren die Wasseroberflache, wenn etwas ins Wasser eintritt. Der
Platz selber wird geteert und nur die Kreise werden mit Pflastersteinen eingelassen.



Frage: Wie sieht es mit der Sicherheit aus, wenn Kinder da spielen und Bewohner mit dem Auto
kommen?

Es ist eine Strasse bei der generell nicht schnell gefahren wird. Wir wollen den Dorfkern aufwerten und
die Oberdorfstrasse sollte nicht unbedingt zu einer Durchfahrtsstrasse werden. Die Anwohner kennen
die Situation und wir denken, dass dies nicht zu einer Verschlechterung der Sicherheit fir Fussganger
oder Fahrzeuglenkern fiihren wird.

Frage: Wenn die Strasse instand gestellt ist werden vermutlich viele Touristen auch durchfahren.
Es ist durchaus mdoglich, dass die Strasse mit einem Fahrverbot belegt werden kann, mit
Ausnahmegenehmigung fir Anwohner. Es soll sicherlich nicht eine Durchfahrtsstrasse werden.

Frage: Die Wasserfassung bleibt aber wie sie ist?
Ja, die Wasserfassung bleibt wie sie ist.

Im untenstehenden Bild sehen sie das Normalprofil des Untergrunds wie er realisiert werden soll.

Samtliche Werkleitungen werden neu verlegt, wie bsp. Trinkwasser, Sauberwasser, Kanalisation und
Strom. Zudem werden Leerrohre fur zukinftige Anbindungen wie das Glasfasernetz verlegt.

Normalprofil 1 1:25
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Kostenvoranschlag Sanierung Oberdorfstrasse

Tasch

d

(_
LABAG

Eckdaten die im Kostenvoranschlag beriicksichtigt wurden.

- Ausfihrung in 2. Etappen

- Abbruch bestehender Belag

- Abfrag best. Koffer und Aushub (60 cm)

- Neue Fundationsschicht

- Asphaltbelag maschinell 680 m2: Tragschicht 80mm; Deckschicht 40 mm
- Asphaltbelag von Hand 150 m2: Tragschicht 80mm; Deckschicht 40 mm
- Natursteinpflasterung mit Sickerbefon Fundationsschicht 50 m2

- Randabschliisse in Natursteinen (Stellsteine bzw. Pflastersteing)

- Kanalisationsleitung DN 300 inkl. Kontrollschéchte und Abdeckungen neu

- Neue Meteowasserleitung DN 250 mit Kontrollschachten
- Oberflachenentwasserung neu

- Trinkwasserleitung (Gussleitung DN 150) neu inkl. Hauptschieber und Hausanschliisse

- Hydranten neu
- Arbeiten fir EW Tasch

Baumeisterarbeiten / Detail gem. Beilage

NPK
111 Regieansitze CHF 7350.00
113 Baustelleneinrichtung CHF 32°450.00
117 Abbriiche und Demontagen CHF 25'450.00
21 Baugrube und Erdbau CHF 38'560.00
21 Fundationsschichten fur Verkehrsanlagen CHF 50'050.00
222 Pflasterungen und Abschlisse CHF 62'475.00
223 Belagsarbeiten CHF 75'800.00
237 Kanalisation und Entwasserungen CHF 190'695.00
Total Baumeisterarbeiten CHF 482'830.00
Werkleitungen fiir Wasser / Details gem. Beilage
NPK
411100 Allgemeine Arbeiten CHF 8158.75
411.212 (Gussleitungen CHF 37600.00
411.219.001 Div. Formteile CHF 18'000.00
411.219.002 Armatueren/Schieber CHF 45'000.00
411.219.003 Hydranten CHF 17700.00
411.270 Zubehtr CHF 5'484.00
Total Werkleitungen fiir Wasser CHF 131'942.75




Arbeiten fiir EW Tasch

| Abbriiche und Neuinstallationen- Schachte, Leerrohre, Anschliisse efc. /Geschitzt | CHF 60'000.00 |

Total Arbeiten fiir EW Tésch CHF 60'000.00
Honorare und Unvorhergesehenes
Ingenieruarbeiten gem. Offerte CHF 31°395.00
(zeometer geschatzt CHF 10'000.00
Unvorhergesehenes CHF 31°279.00
Total Honorare und Unvorhergesehenes CHF 72'674.00
Zwischentotal CHF T47'446.75
MwSt. 7.7% CHF 57'553.40
Total Sanierung Oberdorfstrasse CHF 805'000.15
Optional Mehrkosten fiir 3. Bauetappe
NPK

113 Baustelleninstallation CHF 10°000.00
222 Baustelleninstallation Pflasterungen CHF 1'500.00
223 Baustelleninstallation Belagsarbeiten CHF 1'500.00
Zwischentotal CHF 13'000.00
MwSst. 7.7% CHF 1'001.000
Total Optional Mehrkosten fiir 3. Bauetappe CHF 14'001.000

Beilagen:
Detail Baumeisterarbeiten
Detail Werkleitungen fiir Wasser

Zermatt, 04 06 2021/bg

Die Gesamtkosten des Projektes belaufen sich auf CHF 1°000°000.00. Dies beinhaltet die Sanierung
des Strassenkorpers (in 3 Phasen) von CHF 820°000.00 (gerundet), sowie fur die Beleuchtung,

Moblierung, Versetzung und Sanierung der Brunnen und Reserven von CHF 180°000.00.

Die Finanzierung der ersten Etappe kann aufgrund der guten Finanzlage der Gemeinde aus eigenen
Mitteln bezahlt werden, ohne die Aufnahme von Darlehen. Kleinere Projektanpassungen werden

vorbehalten.

Es gibt keine weiteren Fragen.



Der Gemeinderat stellt den Antrag an die Urversammlung, das vorliegende Projekt zur Sanierung der
Oberdorfstrasse im Betrag von CHF 1 Mio. in drei Etappen, mit der Finanzierung der ersten Etappe
aus eigenen Mitteln und das weitere kleine Projektanpassungen vorbehalten bleiben, zu genehmigen.

Das prasentierte Projekt «Sanierung Oberdorfstrasse» wird mit 9 Ja einstimmig genehmigt.

8. Verschiedenes

Als erstes prasentiert der Prasident die laufenden Projekte und solche, die in Kirze beginnen werden.

1.

Campingplatz

Bekanntlich ist der Campingplatz nicht ausbaubar, an einem unginstigen Standort wegen der
Naturgefahren im Winter, nur schlecht erreichbar und vermutlich wird es beim Bau des neuen
Tunnels der MGB nicht méglich sein den Camping offen zu halten. Der Gemeinderat ist auf der
Suche nach einem neuen Standort und hat mit einer spezialisierten Firma eine Studie machen
lassen, wo der neue Camping angesiedelt werden kdnnte oder sollte. Der Gemeinderat wird in
Kirze entscheiden, wo der Campingplatz in 1. Prioritdt entstehen soll und wird die
Parzelleneigentimer in die Diskussion einbinden und zu gegebener Zeit die Bevélkerung auch
informieren.

Bahntunnel «Unner Chriz»

Wir wissen, dass die Gelder gesprochen sind, aber die konkrete Planung noch nicht begonnen
hat. Ein Planungsbiro hat die Aufgabe, die Planung zu beginnen. Eine erste Sitzung mit der
Gemeinde hat stattgefunden. Sobald die Gemeinde relevante Informationen erhdlt, wird sie
diese der Bevolkerung teilen.

Neue Gemeindestrategie

Der Gemeinderat plant eine neue Gemeindestrategie zu erstellen. Diese Strategie soll
aufzeigen, in welche Richtung sich die Gemeinde, die Investitionen aber auch das Dorf
weiterentwickeln soll. Fir eine breite Abstiitzung soll nicht nur der Gemeinderat, sondern auch
die Interessengemeinschaften aus Tasch an diesem Strategieprozess mitarbeiten. Dieser wird
voraussichtlich 2 Arbeitstage dauern. Der erste Workshop findet am 21. Juli und der zweite am
12. August statt. Alle Interessierten kdénnen sich auf der Gemeindekanzlei oder bei einem
Gemeinderat melden.

Raumkonzept

Der erste Entwurf wurde der Bevolkerung im letzten November prasentiert. Rund ein Dutzend
Eigentimer haben sich gemeldet. Mit ihnen wurde eine Sitzung abgehalten und der zweite
Entwurf vom Raumkonzept ist jetzt in Arbeit. Mit den Betroffenen kann eine weitere Sitzung
abgehalten werden, bevor der definitive Entwurf wahrend 30 Tagen aufliegt. Im Anschluss
werden allfdllige Einsprachen behandelt. Zum Schluss wird das definitive Raumkonzept der
Urversammlung zur Genehmigung vorgelegt.

Hochwasserschutz Taschbach

Das Projekt wurde ebenfalls im letzten November der Bevdlkerung prasentiert. Im Anschluss
gab es ein Treffen mit den betroffenen Personen. Die Plane wurden dann nochmals
Uberarbeitet und teilweise modifiziert. Der Bund und der Kanton haben bei diesem Projekt
laufend mitgearbeitet. Im April 2021 fand eine Sitzung mit dem Bund und dem Kanton, mit einer
Begehung vor Ort statt. Das Projekt liegt jetzt in der Hand vom Bund, der prift, ob das Projekt
allen gesetzlichen Auflagen entspricht. Im optimalsten Fall kbnnten die Arbeiten im Herbst 2022
beginnen.

Lawinenverbauung Getschung

In diesem Sommer wird die nachste Etappe realisiert und es muss deshalb mit vermehrtem
Helikopterlarm im Dorf gerechnet werden. Die Flugzeiten sollen an Werktagen von 09.00 Uhr
bis 12.00 Uhr und 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr sein. Im Jahr 2022 wird voraussichtlich nochmals
eine weitere Etappe realisiert werden.

Lawinenschutzdamm im Taschwang

Die Arbeiten konnten im letzten Herbst bereits zu einem Drittel ausgefuhrt werden. In diesem
Sommer und Herbst sollen die Arbeiten weitergefiihrt werden, sodass der Schutzdamm und
die neuen Sprengmasten fur den Winter einsatzbereit sind.



8. Corona Anlasse
Im letzten Jahr mussten Corona-bedingt einige Gemeindeanlasse abgesagt werden. Im
Moment stehen weitere Lockerungen an, sodass wir die liebgewonnen Anlésse wieder
durchfuhren kdnnen. N&chstes Wochenende findet der Alpaufzug statt, dann der Zermatt
Marathon, Sommerkonzert der MG Taschalp mit den Polkafreunden Zermatt mit Kantine,
Taschalplauf mit Alplerfest und die traditionelle 1. August Feier.

Der Prasident hat mit der Vorstellung der Projekte und Informationen an die Bevolkerung
abgeschlossen und fragt die weiteren Gemeinderate, ob sie Gber Projekte in Ihrem Ressort berichten
wollen.

Als letzter Punkt fordert der Prasident die Versammlung auf, sich fur Fragen, Anregungen oder
Bemerkungen zu melden.

Die Diskussionsrunde beginnt:

Frage: Im letzten Jahr hat der Gemeinderat versprochen, den Zaun nach der Sanierung der
Dorfstrasse wieder aufzubauen. Dies ist bis jetzt nicht geschehen.

Der Auftrag wurde entsprechend vergeben aber durch den Wechsel im Gemeinderat sind einige
Information verlorengegangen oder es konnten noch nicht alle Aufgaben in Angriff genommen werden.
Es ist das Ziel so wenig wie mdglich Zaune aus Sicherheitsgriinden zu erstellen, denn die Dorfstrasse
ist eine enge Strasse und ohne Zaun haben die Kinder oder Fussganger die Méglichkeit auf die Wiesen
auszuweichen, weil die Strasse Uber kein Trottoir verfiugt. Ebenso sind die Zaune hinderlich bei der
Schneerdumung.

Der Zaun wird noch diesen Sommer, spatestens im Herbst gebaut werden.

Frage: Mit was flir Gelder soll in den nachsten Jahren die Taschalpstrasse saniert werden?

Die Taschalpstrasse ist in einem sehr schlechten Zustand. Das ist dem Gemeinderat bewusst. Diese
Strasse korrekt zu sanieren wirde Millionen kosten und dieses Geld haben wir im Moment schlicht
und einfach nicht. Es sind zudem sicherheitsrelevante Projekte geplant, die fir die Gemeinde eine
hohere Prioritat aufweisen. Fir mehr als Ausbesserungen reicht es im Moment nicht. Es wurde auch
schon verschiedentlich dartber diskutiert Gebuhren fur die Benutzung der Strasse einzufiihren. Wenn
ein Gerat angeschafft werden wiirde, wiirden die hochgerechneten Einnahmen fir die Benutzung der
Strasse das Gerét auf 10 Jahre amortisieren aber es wirde in dieser Zeit keinen Franken fur die
Sanierung der Strasse anfallen. Wir kénnen nicht Geld fir etwas einfordern, ohne dass die
Bevdlkerung einen Nutzen davon hat. Dies macht die Gemeinde nicht. Sobald auf der Taschalp der
Mobilfunkempfang da ist, kann durchaus eine Losung mit Parking-Pay zum Beispiel realisiert werden.
Die Barriere kommt jedoch nicht in Frage. Wir kennen das Problem und sind weiterhin am Suchen
nach einer guten Variante.

Frage: Es gibt viele Wild-Campierer auf der Taschalp, kann man nicht ein Plakat anschlagen —
Campieren verboten?

Das Plakat ist in Auftrag gegeben und sollte in den néchste 3-4 Wochen installiert werden. Es werden
drei Schilder installiert werden: Bei der Briicke Richtung Téschalp, bei der Einfahrt zum Schali und im
Latt Wald. Diese Schilder beinhalten auch die Aufschrift, dass Bussen bis 2'000.- verhangt werden.
Die Regionalpolizei hat auch den Auftrag, mehrmals pro Woche auf die Taschalp zu fahren und die
Wildcampierer effektiv zu bussen.

Es liegen keine weiteren Fragen vor.

Um 21.18 Uhr dankt der Gemeindepréasident allen Versammlungsteilnehmern fir deren Anwesenheit
und schliesst diese ordentliche Urversammlung der Einwohner.

Préasident: Mario Fuchs Gemeindeschreiber-Stv: Aisha Furrer

Vorbehaltlich der Genehmigung durch die nachste Urversammlung der Einwohnergemeinde.



